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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá výrobou a základní nutriční analýzou müsli z netradičních obi-

lovin a jedlých květů. Teoretická část zahrnuje výrobu cereálních směsí se zaměřením

na müsli směsi. Dále je v této části uvedeno chemické sloţení a stabilita jednotlivých suro-

vinových komponent při tepelné úpravě a skladování. Praktická část obsahuje přípravu

müsli z netradičních obilovin a jedlých květů dle zadané receptury. Jsou v ní jednotlivě

rozebírány stanovované nutriční charakteristiky - stanovení obsahu vlhkosti, popela, bílko-

vin, tuku, škrobu, sacharidů (pomocí HPLC), vlákniny a stravitelnosti.

Klíčová slova: müsli, cereální směsi, netradiční obiloviny, jedlé květy, vločky

ABSTRACT

This thesis deals with the production and basic nutritional analysis of muesli from non-

traditional cereals with edible flowers. The theoretical part involves the production

of the cereal mixture with a focus on muesli mixtures. The part of chemical composition

of the new components as raw material during the heat treatment and storage are included.

The practical part focuses on the preparation of non-traditional muesli with edible flowers

according to a specified formula. There are individually-determined nutritional characteris-

tics – determination of the moisture content, ash, protein, fat, starch, sugars (by HPLC),

fiber as well as digestibility.
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ÚVOD

Müsli, stejně jako další cereální směsi, se v dnešní době s oblibou konzumují převáţně

ve formě snídaně po celém světě. Jsou konzumovány především pro zdroj energie a kvůli

nízkému glykemickému indexu. Konzumaci müsli dnes většina lidí povaţuje za zdravou,

ačkoliv si moţná neuvědomuje, ţe například müsli v zapékané podobě s přídavkem cuker-

né sloţky a kandované ovoce v cukerném roztoku není ideální konzumovat ve větší míře.

Naopak je pozitivní přínos vlákniny, vitamínů, minerálních látek a ostatních ţivin. Nevý-

hodou je to, ţe proteiny obsaţené v obilovinách nejsou plnohodnotné kvůli limitujícímu

mnoţství aminokyseliny lyzinu. Proto je musíme vhodně kombinovat s jinými komponen-

ty, které jiţ chybějící sloţky obsahují.

Müsli směsi jsou převáţně tvořeny tak, aby jejich součástí byly z největší části obiloviny,

respektive obilné vločky. Pro výrobu müsli se nejvíce pouţívají vločky ovesné, ale také

ţitné či špaldové. V dnešní době je také moţné zakoupit vločky pro jedince trpící celiakií,

které neobsahují lepkotvorné bílkoviny a kterými jsou například rýţové vločky.

Tato práce vznikla z důvodu obohacení müsli směsi o netradiční obiloviny, které se kon-

zumovaly v dobách minulých a které nám mohou přinášet vetší obsah ţivin. Dalším důvo-

dem bylo zařadit do müsli také jedlé květy, které se v poslední době stávají velkým tren-

dem v gastronomii. Pro müsli z netradičních obilovin a ovoce, obohacené o jedlé květy byl

v roce 2017 udělen patent [1].
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA CEREÁLNÍCH SMĚSÍ SE ZAMĚŘENÍM NA MÜSLI

SMĚSI

1.1 Cereální směsi

Cereální obilné směsi (v zahraničí tzv. breakfast cereals) lze obecně rozdělit na:

 sušené obilné kaše,

 obilné vločky,

 müsli [2].

Výrobu sušených obilných kaší je moţno provádět technologií extruze, nebo také sušením

vodné suspenze na válcových sušárnách. Polotovary získané těmito procesy jsou poté pře-

sunuty na proces mletí a prosévání. Pouţívají se pro přípravu samostatných pokrmů [3].

Obilné vločky jsou vyráběny z vyčištěných a hydrotermicky upravených obilných zrn, kte-

ré se napařují parou a následně vločkují [4].

1.2 Müsli směsi

Müsli směsi jsou dle vyhlášky č. 333/1997 Sb. ve znění pozdějších předpisů řazeny

do mlýnských obilných výrobků, do skupiny směsi z obilovin a podskupiny müsli. Blíţe

jsou pak charakterizovány jako směsi mlýnských obilných výrobků, které mohou být upra-

veny pomocí vločkování, extruze nebo jinou vhodnou technologií a k nimţ jsou přidány

další sloţky, a to zejména jádra suchých plodů, sušené nebo jinak zpracované ovoce a látky

které upravují chuť, vůni nebo konzistenci. Extruzí pak rozumíme technologický proces,

který probíhá působením tlaku a teploty [3,4].

Surovinové komponenty müsli jsou sloţeny především z cereálního základu. Ten můţe být

obsaţen ve formě vloček, nebo také ve formě jinak upravené obiloviny, která musí být

z vyčištěného a oloupaného obilného zrna, které je bezpluché nebo zbavené pluch a je zís-

kané jeho mačkáním či příčným řezáním [3].

Součástí müsli mohou být také tzv. corn flakes, coţ jsou vločkované restované produkty

na bázi kukuřičné krupice [5].

Další součástí müsli jsou obvykle ovoce, ořechy a olejnatá semena a nově také jedlé květy,

které zvyšují nutriční hodnotu müsli [1,2,5].
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Müsli lze obecně rozdělit na:

 müsli v suchém sypkém stavu,

 müsli ve formě crunch,

 müsli ve formě tyčinek [6].

Sypké müsli se vyrábí smícháním cereálního základu (vloček) s ovocnou sloţkou, ořechy,

olejnatými semeny a dalšími sloţkami [6].

Müsli ve formě crunch (křupavé), známé také jako zapékané müsli, je vyrobeno zapečením

suchého müsli se sacharidovou sloţkou (sirupem, medem, melasou, fruktózovým siru-

pem, aj.) a poté tvoří hrudky o velikosti 0,5 aţ 2 cm. V zahraničí se tento druh müsli ozna-

čuje téţ jako granola [7,8].

Müsli tyčinky se také označují jako tzv. flapjack (Obrázek 1). Jsou vyráběny hlavně

z ovesných vloček spojených máslem, medem či cukrem a následně se zapékají a po upe-

čení krájí na tyčinky [9].

Obrázek 1: Flapjack [9]
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1.3 Výroba vloček procesem hydrotermálního ošetření a rozválcování

Základ cereálních směsí mohou tvořit různé druhy obilovin, které se zpracovávají do for-

my vloček. Nejzpracovávanější obilovinou pro výrobu vloček je oves setý (Avena sati-

va L.) [10].

Výrobě vloček předchází několik technologických operací (Obrázek 2). Základem je třídě-

ní zrn a s ním spojené odstranění příměsí a nečistot. Pomocí vzduchového oddělení leh-

kých příměsí, odkaménkování a po feromagnetické kontrole se zrna roztřídí na dvě aţ tři

Obrázek 2: Schéma zpracování ovsa [11]
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frakce, které se pak samostatně vedou do loupacích strojů. Při tomto kroku dojde

k optimálnímu odstranění pluch a je zde minimum úlomků, tzv. ovesných krupek (termín

pro obilku zbavenou pluch) [2,4,10,12,13,14].

Dalším krokem je broušení, kdy krupky zbavujeme neţádoucích chloupků. Následuje kon-

dicionování (stabilizace) pomocí napařování zrn. Zde se vytvoří podmínky vhodné

pro hydrotermální ošetření, díky kterému dojde k ţádoucí inaktivaci enzymů lipáz, lipoxy-

genáz a peroxidáz, které způsobují ţluknutí a hořkost. Napařování zrn probíhá při teplotách

90 aţ 96 °C nástřikem páry za atmosférického tlaku po dobu 2 aţ 5 minut při vlhkosti

17 aţ 22 %. Ovlivňuje chuť, trvanlivost a dobu potřebnou k vaření výrobku. U tohoto kro-

ku je nutné dbát na to, ţe při uţití nadměrného mnoţství páry můţe docházet k oxidaci

lipidů a následnému ţluknutí a při vlhkosti nad 22 % k ţelatinaci škrobu. Inaktivaci enzy-

mů lze kontrolovat pomocí tetrazoliového testu [2,4,10,12,13,14].

Při výrobě jemných vloček je před procesem vločkování moţné sekat zrna na poloviny,

třetiny či čtvrtiny. Vločkování zrn probíhá ve válcových stolicích průchodem napařených

zrn mezi dvěma válci, kde vločky získají svůj charakteristický tvar. Nakonec projdou vloč-

ky sušením (fluidně), chlazením a balením. Tradiční vločky mají výslednou tloušťku okolo

0,5 aţ 0,76 mm. Obecně je známo, ţe se ze 175 kg ovsa vyrobí asi 100 kg ovesných vlo-


[…]


těného obsahu vlákniny ve vzorku 1 (tabulka 10). Stravitelnost zvyšuje tepelná úprava,

při které denaturují bílkoviny a kde škrob podléhá ţelatinaci.

5.8 Výsledky stanovení sacharidů metodou HPLC

Byly proměřeny jednotlivé kalibrační body standardů a následně byly sestrojeny kalibrační

křivky těchto standardů (grafy 1 aţ 3) v rozmezí koncentrace od 1 do 10 g.l
-1

(koncentrace

1; 2; 4; 6; 8 a 10 g.l
-1

). V tomto rozmezí koncentrace byla závislost plochy píku na koncen-

traci cukrů lineární. Z rovnic lineární regrese byly vypočítány obsahy jednotlivých cukrů

v g.100 g
-1

.
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Obrázek 6: Kalibrační křivka fruktózy

Obrázek 7: Kalibrační křivka glukózy
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Obrázek 8: Kalibrační křivka sacharózy

Stanovení cukrů ve vzorcích müsli bylo provedeno pomocí kapalinové chromatografie

HPLC-RI popsané v kapitole 4.11. Výsledky jsou zapsány do tabulky 11 jako výsledek

vypočítaný z rovnice lineární regrese přímky se směrodatnou odchylkou a statistickým

vyhodnocením v programu STADVYD.

Tabulka 11: Obsah volných cukrů ve vzorcích müsli

Vzorek

Mnoţství stanovených cukrů [g.100 g
-1

] ± SD

Fruktóza Glukóza Sacharóza

1 2,75 ± 0,03
a

4,04 ± 0,05
a
6,30 ± 0,07

a

2 5,19 ± 0,05
b
4,97 ± 0,04

b
1,14 ± 0,02

b

3 5,87 ± 0,06
c
6,55 ± 0,06

c
1,12 ± 0,02

b

4 4,94 ± 0,06
d
5,64± 0,05

d
3,53 ± 0,03

c

5 3,47 ± 0,05
e
3,48 ± 0,03

e
0,87 ± 0,02

d

Hodnoty ve sloupcích, které mají stejné písmenné indexy, mezi sebou nevykazují statisticky

významný rozdíl (p≥0,05). Hodnoty v řádcích, které mají odlišné písemné indexy, se mezi se-

bou statisticky liší (p<0,05).
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Obsah cukrů by ze všech komponent müsli měl být nejvíce obsaţen v ovoci. Obsah fruktó-

zy se ve vzorcích müsli pohyboval v rozmezí od 2,75 do 5,87 g.100 g
-1

. Nejniţší obsah

fruktózy vykazoval vzorek 1 a nejvyšší vzorek 3. Výsledky se statisticky liší. Obsah

glukózy byl nejniţší u vzorku 5 (3,48 g.100 g
-1

) a nejvyšší u vzorku 3 (6,55 g.100 g
-1

). Vý-

sledky se také statisticky liší. Co se týče sacharózy, nejniţší mnoţství bylo obsaţeno

ve vzorku 5 (0,87 g.100 g
-1

). Nejvyšší mnoţství sacharózy bylo obsaţeno ve vzorku 1

(6,30 g.100 g
-1

). Celkově lze tvrdit, ţe největší obsah cukrů (glukózy, fruktózy a sacharó-

zy) byl obsaţen ve vzorku 1. To bylo zcela jistě způsobeno obsahem kandovaného ovoce

v cukerném roztoku (hlavně ananasu).
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ZÁVĚR

V rámci této bakalářské práce byly sestaveny müsli směsi z netradičních obilovin a jedlých

květů, které byly také nutričně analyzovány. Teoretická část byla věnována cereálním smě-

sím a výrobě vloček pomocí metody hydrotermálního ošetření a válcování a výroby vlo-

ček pomocí extruze. Byly charakterizovány tradiční a netradiční obiloviny, ze kterých

se vločky mohou vyrábět. Vzhledem k tomu, ţe jsou müsli směsi tvořeny převáţně

z obilovin, bylo popsáno také jejich chemické sloţení a vliv na stabilitu, coţ je velmi důle-

ţité znát pro výrobce, ale i konzumenty. Dále byly v teoretické části zmíněny ostatní suro-

vinové komponenty, o které mohou být müsli obohaceny. V dnešní době je velkým tren-

dem originalita a u různých firem v ČR a zahraničí si lze sestavit vlastní müsli podle svých

představ. Firmy zatím ale nenabízí tolik druhů obilovin, aby vyhověli i lidem s celiakií.

Do müsli je také vhodné přidávat některé druhy obilovin (pohanka, quinoa), které obsahují

například vyšší mnoţství limitující aminokyseliny lyzinu, aby bylo müsli plnohodnotnější

po nutriční stránce. Dalším trendem je návrat k původním obilovinám, pěstovaným na na-

šem území ČR a Evropy. Bylo zjištěno, ţe například obiloviny s barevnými obalovými

vrstvami obsahují více minerálních látek a ostatních důleţitých látek pro naše zdraví. Tyto

obiloviny nejsou vhodné například do pekařství, kvůli nevhodné visko-elasticitě těsta

a ostatním technologickým vlastnostem, ale do müsli směsí by mohly být ideálními. Další

výhodou konzumace těchto müsli směsí je nízký obsah volných cukrů, škrobu a vyšší ob-

sah vlákniny a s nimi spojené niţší riziko civilizačních onemocnění. Další důleţitou sou-

částí popisovaných müsli směsí jsou jedlé květy. Ty se staly v posledních letech trendem

v gastronomii a lidé je konzumují se stále větší oblibou. V obchodních sítích ČR zatím

nenalezneme müsli, které by tyto květy obsahovalo, i proto byly do těchto směsí přidány.

Jedlé květy obsahují řadu zdraví prospěšných sloţek a mohou také sniţovat riziko různých

onemocnění.
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vající se tvorbou norem)

RTE Ready-to-eats
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