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(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Tereza Šťastná

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie a řízení v gastronomii

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: UACHP

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Daniela Sumczynski, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Název bakalářské práce:

Výroba a základní nutriční analýza müsli z netradičních obilovin a jedlých květů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Studentka ve své práci použila dostatečný počet literárních zdrojů. Práce je psaná přehledně,
textové pasáže na sebe logicky navazují, překlepy se v textu vyskytují jen minoritně.
Experimentální část je zpracována velmi dobře, pro následnou DP doporučuji více diskutovat
výsledky. Závěr shrnuje výsledky práce.

Předložená bakalářská práce byla v systému IS/STAG zkontrolována z hlediska původnosti a bylo
zjištěno, že se nejedná o plagiát.

Doporučuji práci k obhajobě a hodnotím stupněm A-výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 19.5.2017

Podpis vedoucího bakalářské práce